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Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen opinnäytetyö. Opinnäytetyön tuotoksellisena osuutena 
on tehty opas. Opinnäytetyön tarkoituksena on tuoda lisää tietoa selektiivisestä mutismista 
lastensuojelun kentälle. Työssä keskitytään selektiivisen mutismin tuomiin haasteisiin 
lastensuojelun arjessa. Opinnäytetyössä kerrotaan, miksi osallisuus ja kuulluksi tuleminen 
ovat tärkeässä asemassa nuoren arjessa. Työssä keskitytään myös siihen, miksi erityisesti 
puhumattomalla nuorella on vaarana jäädä osallisuuden ja kuulluksi tulemisen ulkopuolelle. 

Tässä opinnäytetyössä on käsitelty muuan muassa selektiivisen mutismin diagnoosia, 
osallisuutta, kuulluksi tulemista sekä kommunikointia. Työssä käsitellään myös 
lastensuojelun tarkoitusta sekä asiakkaan kohtaamista. Työssä sekä oppaassa esitellään 
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pohjalta. Opas on pilotoitu haastateltavilla. Palautteen pohjalta opasta täydennettiin 
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This thesis is a functional thesis. A guide was made as the outcome of the thesis. The aim of 
the thesis was to bring more information from selective mutism to child protection. This thesis 
focused on the challenges of selective mutism in child protection in everyday life. In addition, 
the thesis aimed to explain why inclusion and being heard play an important role in the 
everyday life of a child. The thesis also focused on why a person, who is not speaking, is at a 
risk of being excluded from inclusion and being heard.  

The theoretical background of the thesis covered, an introduction to diagnosis of a selective 
mutism, inclusiveness, being heard and communicating. Moreover, the purpose of child 
protection and customer encounter were discussed in the thesis. In the thesis and the guide 
various methods of communication and aids to either replace or support speech were also 
presented.  

The guide was designed to be used for working life. For the guide, professionals working in 
child protection and the school world were interviewed. All the interviewees had experienced 
an unspoken person as a client. The guide was composed based on theory and the 
interviews. The guide was also piloted with the interviewees. Based on feedback, the guide 
was supplemented to meet the needs of professionals. A separate PDF-file was made of the 
guide and its sources.  
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1 JOHDANTO 

Hei sinä, tiedätkö mikä on selektiivinen mutismi? Entä, oletko ajatellut miten selektiivinen mu-

tismi näkyy ja vaikuttaa nuoren arkeen, kun nuori on lastensuojelun asiakas? Opinnäyte-

työmme kertoo näistä asioista. Aihe on mielenkiintoinen, koska selektiivistä mutismia on tut-

kittu vielä suhteellisen vähän. Aiheen valinta muodostui omien kokemuksiemme ja mielen-

kiintomme perusteella. Oppaan on tarkoitus toimia apukätenä ja informatiivisena tietopaket-

tina jokaiselle, joka lastensuojelun parissa työskentelee.  

Osallisuus ja nuoren kuulluksi tuleminen ovat työssämme keskiössä. Aiheisiin keskitytään 

työssämme siksi, että puhumaton nuori on vaarassa joutua niiden ulkopuolelle. Kerromme 

myös syistä diagnoosin taustalla sekä kokoamme erilaisia kommunikoinnin keinoja, jotka hel-

pottavat puhumattoman nuoren kanssa työskentelyä.  

Selektiivisestä mutismista on aika niukasti tietoa, ja se tieto mitä siitä on, on hyvin levällään. 

Tavoitteenamme siis on tuoda ammattilaisten käsiin tiivis infopaketti, johon on koottu tärkeim-

piä asioita itse diagnoosista tärkeimpiin kommunikointimenetelmiin.  

Tuotoksellisena osuutena tulee olemaan opas. Tutkimusaineistona käytämme alan kirjalli-

suutta. Sen lisäksi haastattelemme alan ammattilaisia. Haluamme, että haastateltavat työs-

kentelevät lastensuojelussa sekä koulumaailmassa ja että heillä on kokemusta työskente-

lystä puhumattoman nuoren kanssa. Toteutamme haastattelut puolistrukturoituina haastatte-

luina. Esitämme kaikille haastateltaville samat kysymykset ilman valmiita vastausvaihtoeh-

toja. Rakennamme oppaan teorian sekä haastatteluiden pohjalta vastaamaan ammattilaisten 

tarpeita.  
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2 SELEKTIIVINEN MUTISMI 

2.1 Diagnoosi 

Sarvanne (2018, s. 4) kertoo, että valikoivasti puhumaton nuori kykenee puhumaan joissain 

tilanteissa, esimerkiksi kotona. Hän on kuitenkin johdonmukaisesti puhumatta tietyissä sosi-

aalisissa tilanteissa, esimerkiksi koulussa tai lastenkodissa. Hän pelkää oman äänensä kuul-

luksi tulemista samalla tavalla kuin esimerkiksi araknofobikko pelkää hämähäkkejä.  Tämä 

edesauttaa sitä, että hän pyrkii vaistonomaisesti välttelemään puhumistilanteisiin joutumista. 

Puhumistilanteet voivat aiheuttaa ahdistuneisuutta ja kehotuntemuksia, sydämentykytystä tai 

epämiellyttäviä tuntemuksia suun, kaulan tai nielun alueella. Puhumaton nuori voi usein vai-

kuttaa ilmeettömältä, mikä voidaan tulkita virheellisesti uhmakkuudeksi. Tärkeintä puhumatto-

man nuoren kohdalla on muistaa se, että nuori ei tietoisesti tee mitään valintaa.  

Selektiivinen mutismi kehittyy usein lapsuudessa ja on sosiaalisen vuorovaikutuksen häiriö 

(Lämsä & Erkolahti, 2013). Sen yleisin oire on ahdistus erilaisissa sosiaalisissa tilanteissa. 

Puhumattomuus saattaa olla keino selviytyä hänelle vaikeasta tilanteesta. On selvää, että mu-

tismi aiheuttaa suuria haasteita sosiaalisissa suhteissa sekä heikentää yksilön toimintakykyä. 

Nuoren ja aikuisen välinen vuorovaikutus on avainasemassa. Oireiden kesto on keskimäärin 

yli viisi vuotta. Virallinen kuvaus diagnoosista on F94.0 jatkuva kykenemättömyys puhua sosi-

aalisissa tilanteissa. 

Krysanski (2003, s.29) kertoo, että selektiivinen mutismi on eräänlainen psykiatrinen tila, joka 

saa aikaan puhumattomuutta tietyissä sosiaalisissa tilanteissa, vaikka sille ei ole mitään fyysi-

siä esteitä.  

Virallisen diagnoosin voi antaa vain ammattilainen (Selective mutism association, i.a.). Suu-

rimmalla osalla diagnoosin saaneista ei ole taustalla mitään traumaattisia kokemuksia. Jotta 

diagnoosi voidaan todeta, niin seuraavat kriteerit tulee täyttyä: Jatkuva kykenemättömyys pu-

hua tietyissä sosiaalisissa tilanteissa esimerkiksi koulussa tai muissa vuorovaikutustilanteissa. 

Puhumattomuus häiritsee merkittävästi yksilön arkea tai esimerkiksi kouluttautumista. Kesto 
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on vähintään yhden kuukauden. Puhumattomuus ei saa johtua esimerkiksi siitä, että joutuisi 

käyttämään vierasta kieltä.  

Sarvanne (2018, s. 7–8) toteaa, että on syytä tiedostaa, että puhumattomuuteen voivat vaikut-

taa esimerkiksi seuraavat tekijät: vuorovaikutuksessa käytettävä kieli tai epäselvät ilmaisut, 

joita nuori ei välttämättä ymmärrä. Jos puhutaan vieraalla kielellä, kynnys puhumiseen nousee. 

Myös puhetyyliin ja persoonallisuuteen on syytä kiinnittää huomiota, arvosteleva tai vähätte-

levä puhetyyli vaikuttaa todennäköisesti negatiivisesti dialogiin. Jotkut nuoret voivat tarvita hie-

man enemmän lämmittelyä ja aikaa, ennen kuin pystyvät puhumaan uusissa tilanteissa tai 

täysin vieraille ihmisille.  

Esiintyvyydeksi on arvioitu noin 0,1–2 % (Sarvanne, 2018, s. 8–9). Ensimmäiset oireet selek-

tiivisestä mutismista havaitaan yleensä lapsen ollessa 3–5-vuotias. Hoitoon hakeudutaan 

useimmiten lapsen ollessa 6–8-vuotias. Valikoiva puhumattomuus on noin kaksi kertaa ylei-

sempää tytöillä kuin pojilla ja maahanmuuttajilla esiintyvyys on jopa nelinkertaista kantaväes-

töön verrattuna. Jos oireet alkavat tavallista myöhemmin, voi syynä olla esimerkiksi kiusaamis-

tilanteet. Oireet jatkuvat keskimäärin 8 vuoden ajan, jonka jälkeen oireet lieventyvät tai katoa-

vat kokonaan. Vaikka oireet lieventyisivät kohti nuoruusikää, haasteet eivät lopu siihen. Usein 

todetaan edelleen kommunikaatiovaikeuksia ja sosiaalista ahdistuneisuutta. Ne voivat vaikut-

taa negatiivisesti myös koulu- tai työmenestykseen, ja myös psykiatrinen sairastavuus on kes-

kimääräistä korkeampaa.  

Altistavien tekijöiden yhdistelmä on jokaisella nuorella yksilöllinen (Sarvanne, 2018, s. 9–11). 

Taustalla on usein monitekijäinen prosessi. Yksi altistava tekijä voi olla esimerkiksi perinnölli-

syys. Selektiivisen mutismin diagnoosin saaneen nuoren lähisuvussa ja vanhemmilla on to-

dettu keskimääräistä enemmän ujoutta, pidättyväisyyttä sosiaalisissa suhteissa, selektiivistä 

mutismia, välttelevää persoonallisuutta sekä sosiaalista ahdistuneisuutta. Aihetta on tutkittu 

melko vähän. Pientä näyttöä on olemassa myös siitä, että perinnöllinen alttius voi liittyä mo-

lempiin sekä selektiiviseen mutismiin että sosiaaliseen ahdistuneisuuteen. Puhumattomalla 

nuorella on monesti taipumusta välttämiskäyttäytymiseen, ahdistuneisuuteen sekä huolestu-

neisuuteen varsinkin hänelle uusissa ja vieraissa tilanteissa. Usein havaitaan myös täydelli-

syyteen pyrkimistä, ujoutta sekä sosiaalista sensitiivisyyttä. Uhmakkuuttakin voidaan havaita 
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tutussa ympäristössä, esimerkiksi perhepiirissä. Uhmakkuus tosin saattaa olla myös täysin 

luontainen reaktio, kun nuori joutuu ahdistaviin tilanteisiin jatkuvasti. Myös ympäristötekijöillä 

on todettu olevan vaikutusta. Etenkin, kun puhutaan lapsuudesta. Lapsuudessa koettu stres-

saava tai traumaattinen kokemus voi olla mahdollinen taustatekijä, mutta hyvin harvoin se on 

itse selektiivisen mutismin aiheuttaja.  

Sarvanne (2018, s.11–12) tuo esiin, että usein myös uuteen kulttuuriin sopeutuminen, uuden 

kielen omaksuminen ja syrjiminen esimerkiksi omassa ikäryhmässä voivat vaikuttaa selektiivi-

sen mutismin syntyyn. Tämän vuoksi esimerkiksi maahanmuuttajaperheissä havaitaan selek-

tiivistä mutismia enemmän kantaväestöön verrattuna. Kehityksellisillä tekijöillä on myös vaiku-

tusta. On havaittu, että diagnoosin saaneilla nuorilla on ilmennyt puhehaasteita jo ennen diag-

noosia. Usein myös vuorovaikutustaidot ovat normaalia alhaisemmat, riippumatta siitä, tarvit-

seeko vuorovaikutustilanteessa puhua. Myös aloitteiden tekeminen ja uuteen kaveriporukkaan 

lyöttäytyminen voi olla haastavaa.  

Sarvanne (2018, s.12) lisää, että yksittäistä laukaisevaa tekijää ei aina löydy. Joskus puhumat-

tomuuden laukaisevana tekijänä voi olla jokin yksittäinen arkinen tilanne. Esimerkiksi kauppa-

reissu, jossa lapsi eksyy vanhemmastaan ja joutuisi puhua vieraalle ihmiselle. Myös perhepii-

ristä pois siirtyminen esimerkiksi päiväkotiin tai kouluun voi laukaista oireen esiin.  

Sarvanne (2018, s. 13) muistuttaa vielä, että ylläpitäviä tekijöitä on useita. Jos nuorta painos-

tetaan puhumaan, puhuminen vaikeutuu entisestään. Nuorta ei saa myöskään rangaista pu-

humattomuudesta. Myös hyväksynnän puute nuoren käytökselle on omiaan ylläpitämään oi-

reita. Ympärillä olevien ihmisten on syytä käyttäytyä normaalisti ja olla näyttämättä esimerkiksi 

ahdistuneisuutta.  

2.2 Kuulluksi tuleminen 

Työntekijöiden on kuitenkin syytä tiedostaa diagnoosi ja sen vaikutukset, koska ne saattavat 

vaikeuttaa kuulluksi tulemista. On tärkeää madaltaa kynnystä osallistua ja tulla kuulluksi aina 

tarpeen niin vaatiessa. Esimerkiksi, puhumattoman nuoren kanssa yksikön asioita läpi käy-

dessä ja hänen mielipidettään kysyessä ei voida vaatia, että hän ilmaisee itseään, kun kaikki 
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ovat tilanteessa mukana. Tämänlaisissa tilanteissa voitaisiin esimerkiksi varmistaa nuoren 

mielipide kahdenkeskisellä keskustelulla. Näin varmistetaan, että myös selektiivisen mutismin 

diagnoosin saaneen nuoren mielipide tulee kuulluksi.  Kun nuori sijoitetaan kodin ulkopuo-

lelle, on äärimmäisen tärkeää, että nuori saa oman äänensä kuuluviin. Nuorella itsellään on 

tässä iso rooli. Jos työntekijä tekee työtään kiireellä tai ei tiedä miten puhumattoman nuoren 

kanssa tulisi kommunikoida, on suuri vaara, että nuori jää osallisuuden ulkopuolelle eikä näin 

tule kuulluksi. 

Selektiivisen mutismin diagnoosin saaneen nuoren kuuleminen lastensuojelutyössä ei ole 

itsestäänselvyys (Heini ym., 2019, s. 56). Sekä nuoruus että vammaisuus aiheuttavat vaa-

ran jäädä tulematta kuulluksi ja sitä myöden osalliseksi. Nuoren diagnoosi ei vaikuta sii-

hen, etteikö hänellä olisi mielipiteitä koskien hänen omia palvelujaan. Myös nuoren van-

hempiaan on hyvä haastatella, koska nuori ei välttämättä ole kykeneväinen tuomaan kaik-

kia tärkeitä asioita esille. Aikuiset ja muut läheiset järjestelevät nuoren arkea sellaiseksi, 

millaisena lapsi sen kokee. Nuoren mielipiteiden selvittämisellä parannetaan nykyisyyden 

osallisuutta sekä ehkäistään syrjäytymistä tulevaisuudessa.  

Lapsen kuulluksi tuleminen ei ole mikään mielipidekysymys, vaan siitä on säädetty laissa.  

Yleissopimus lapsen oikeuksista, artikla 12 kertoo seuraavaa: 1. Sopimusvaltiot 
takaavat lapselle, joka kykenee muodostamaan omat näkemyksensä, oikeuden 
vapaasti ilmaista nämä näkemyksensä kaikissa lasta koskevissa asioissa. Lapsen 
näkemykset on otettava huomioon lapsen iän ja kehitystason mukaisesti. 2. 
Tämän toteuttamiseksi lapselle on annettava erityisesti mahdollisuus tulla kuul-
luksi häntä koskevissa oikeudellisissa ja hallinnollisissa toimissa joko suoraan tai 
edustajan tai asianomaisen toimielimen välityksellä kansallisen lainsäädännön 
menettelytapojen mukaisesti (Yleissopimus lapsen oikeuksista 60/1991). 

Partio (2019, s. 28) kertoo, että kun puhutaan oikeuksista herättää se usein myös kysy-

myksiä vastuusta. Nuoren kuuleminen ei tarkoita, että valta ja vastuu erilaisista päätök-

sistä siirtyisivät suoraan pelkästään nuorelle. Nuoren oikeus saada mielipiteensä kuulluksi 

ei tarkoita myöskään sitä, että päätösten täytyisi mukailla nuoren omaa näkemystä. Tarkoi-

tuksena on vain varmistaa nuoren mahdollisuus vaikuttaa päätöksentekoon itseään ja 

muita ikätovereitaan koskevissa asioissa.  
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Kaikki ihmiset ovat syntyneet tasavertaisina arvoltaan ja oikeuksiltaan. Jokainen 
on oikeutettu kaikkiin ihmisoikeusjulistuksessa esitettyihin oikeuksiin ja vapauksiin 
ilman minkäänlaista rotuun, väriin, sukupuoleen, kieleen, uskontoon, poliittiseen 
tai muuhun mielipiteeseen, kansalliseen tai yhteiskunnalliseen alkuperään, 
omaisuuteen, syntyperään tai muuhun tekijään perustuvaa erotusta. Kaikki ovat 
lain edessä tasavertaisia, kaikilla on oikeus tasavertaiseen suojaan tätä julistusta 
loukkaavaan syrjintää vastaan sekä kaikkea sellaiseen syrjintään tähtäävää 
yllytystä vastaan (Ihmisoikeusliitto, i.a.). 

Lastensuojelussa työskentelevien on syytä kiinnittää huomiota siihen, että ihmisoikeudet 

toteutuvat asiakkaasta riippumatta. 

2.3 Osallisuus 

Puhumaton nuori saattaa jäädä helposti ryhmän tai yhteisön ulkopuolelle. Hän saattaa myös 

itse tietoisesti jättäytyä katselijan rooliin. Esimerkkinä lastensuojeluyksiköiden arjesta toimii 

“yhteisöpalaveri”, johon osallistuvat aina kaikki paikalla olevat nuoret. Tämänlaisessa palave-

rissa mennään yleisesti ottaen päivän tai viikon kulkua läpi. Palaverissa kuullaan myös nuor-

ten ideoita, toiveita ja kehittämiskohteita. Jos nuori ei puhu, on vaarana, että hän jää ulkopuo-

lelle eikä hän näin pysty vaikuttamaan omiin tai oman yksikön asioihinsa. Etenkin tällaisissa 

tilanteissa nuoren osallisuuden tunteen kokeminen vaatii usein työntekijän huomiota ja eri-

tyistoimia.  

Osallisuuden määrittely voidaan kiteyttää kolmeen ulottuvuuteen: riittävään toimeentuloon, 

toiminnalliseen osallisuuteen sekä eri yhteisöihin kuulumiseen (Isola ym., 2017, s. 3). Jos 

edellä mainituista on jossain puutteita tai vajetta, kasvaa riski osallisuuden vähentymiseen 

tai jopa syrjäytymiseen. Myös osallistuminen ja mahdollisuus vaikuttaa omiin asioihin ovat 

osallisuutta. Osallisuus on vaikuttamista oman elämänsä kulkuun, mahdollisuuksiin, toi-

mintoihin, palveluihin ja joihinkin yhteisiin asioihin.  

Nivala (2021) määrittelee, että osallisuus on tunne kuulumisesta johonkin, sekä tietoisuus 

siitä, että asiakas kykenee osallistumaan ja tulemaan kuulluksi sekä myös nähdyksi ja hy-

väksytyksi omana itsenään. Osallisuuden käsitystä määritellään monin eri tavoin riippuen 

missä yhteydessä osallisuutta käsitellään. Osallisuus voidaan kiteyttää siihen, että yksilön 
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täytyy voida olla osana yhteisöä ja osallistua sen toimintaan. Osallisuutta koetaan, kun ih-

minen pääsee osallistumaan yhteisön elämään. Osallisuus on merkittävää vaikuttamista ja 

joukkoon tai yhteisöön kuulumista.  

Stenvall (2013, s.75) muistuttaa, että monesti osallistuminen ja osallisuus voidaan sekoit-

taa keskenään ainakin puhekielessä. Asiaan vihkiytymättömälle ne voivat kuulostaa hyvin 

samaa tarkoittavalta. Stenvall valaisee näiden kahden eroista mielestämme selkeästi. 

Osallistuminen on toimimista ja tekemistä. Osallisuus taas on kokemuksia, tunteita ja ole-

mista, kuulumista johonkin. Molemmat siis voivat olla olemassa ilman toista, mutta ne voi-

vat kuitenkin esiintyä myös yhdessä, toisiaan poissulkematta. Ihminen voi kokea osallisuu-

den tunnetta, vaikka ei osallistuisikaan mihinkään aktiviteettiin. On myös mahdollista osal-

listua erilaisiin aktiviteetteihin ilman koettua osallisuuden tunnetta.  

Jotta osallisuus voidaan kokea, sen edellytyksiä ovat kuulluksi tuleminen ja omien koke-

muksien merkitykselliseksi tunteminen, mahdollisuus olla osana jotain ryhmää tai yhteisöä 

sekä mahdollisuus vaikuttaa yhteiseen päätöksentekoon ja toimintaan (Meriluoto & Marila-

Penttinen, 2015, s. 8). 

Jokaisen kansalaisen oikeuksiin kuuluu osallisuus (Meriluoto & Marila-Penttinen, 2015, s. 

16–17). Tämä on syytä muistaa lastensuojelussa erityisesti puhumattoman nuoren kanssa 

työskenneltäessä. Osallisuus on yksi teema lasten oikeuksien sopimuksessa, joka on ih-

misoikeussopimus. Suomi on ratifioinut sopimuksen ja se on astunut lakina voimaan 1991. 

Edellä mainittu sopimus lepää seuraavien periaatteiden varassa, jotka ovat lapsen edun 

toteutuminen, syrjimättömyys, oikeus elämään ja kehitykseen sekä oikeus ilmaista oma 

näkemys itseä koskevissa päätöksissä. Osallisuus mainitaan myös erityislaeissa, esimer-

kiksi lastensuojelu-, nuoriso- ja kuntalaissa.  
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Lastensuojelun keskusliitto oli järjestämässä nuorten päiviä 21.9.2018 Turussa. Siellä 

haastateltiin lastensuojelun asiakkaina olevia nuoria. He itse määrittelivät arjen osallisuu-

den näin:  

Se on tunne ja toisaalta myös tieto siitä, että saa vaikuttaa omaan elämäänsä, ja 
saa tuoda mielipiteensä ilmi ja joku myös reagoi niihin. Ei tarvitse olla yksin vaikei-
den asioiden kanssa, saa mokaillakin ja voi silti kokea itsensä arvokkaaksi 
(Lastensuojelun keskusliitto, 2018).  

Nuorten mukaan arjen osallisuutta vahvistaa se, että on olemassa joku, johon luottaa, joka 

kuuntelee ja tukee. Yhdessä tekeminen vahvistaa osallisuutta. Nuoret kertoivat, että kan-

nustus ja aktiivinen työote rohkaisevat nuorta ilmaisemaan oman mielipiteensä. Mielipiteen 

esille tuominen on vaikeaa, jos siitä ei ole aiemmin kukaan ollut kiinnostunut. Nuoret ha-

luavat vaikuttaa myös kokemiinsa epäkohtiin ja kynnys siihen madaltuu, kun aikuinen oike-

asti välittää.  

Vilppaan ja Tastin (2011, s. 146) mukaan suunnitelman tai toimintaympäristön perusteella 

ei voi ennustaa osallisuutta. Aikuisen, esimerkiksi lastensuojelun ohjaajan tehtävänä on 

rakentaa mahdollisimman rikas toimintaympäristö nuorelle. Sen lisäksi sitä täytyy ylläpitää 

mielenkiinnon pysymiseksi. Aikuisen täytyy antaa myös lapselle tilaisuus olla järjestele-

mässä toimintaympäristöä, joka on siten osallistavaa toimintaa. 

2.4 Kommunikaatio 

Sosiaali- ja terveysalan asiakastyö perustuu viestintään (Karjalainen & Wallenius-Penttilä, 

2020, s. 8). Jos kommunikoinnissa ja viestinnässä on haasteita, on asiakkaan asioiden eteen-

päin vieminen miltei mahdotonta. 

Kotimaassamme on noin 65 000 henkilöllä eri asteisia puhe- ja kommunikaatiovaikeuksia ja 

heistä noin puolet tarvitsevat puhetta tukevia tai korvaavia kommunikointimenetelmiä (Joutsia 

& Sillanpää, 2020, s. 99–100). Puhevammaisen henkilön kuulossa tai ymmärryksessä ei ole 

häiriöitä, mutta hän ei tule vuorovaikutustilanteissa toimeen oman puheensa avulla. Kommu-

nikointimenetelmiä on useita, eikä ole olemassa yhtä tiettyä menetelmää, joka sopisi kaikille. 
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On yksilöllistä, miten erilaiset menetelmät toimivat. Myös kommunikointia voidaan tukea eri 

tavoin, mutta on hyvä muistaa, että on yksilöllistä mitkä kommunikoinnin tukitoimet tai apuvä-

lineet toimivat. Asiakkaalle etsitään aina sopiva menetelmä puheterapeutin avulla. Puhevam-

masta kärsivän henkilön lähipiiri ja hänen kanssaan mahdollisesti työskentelevät henkilöt ovat 

todella tärkeässä asemassa vaihtoehtoisten kommunikointimenetelmien käyttöön valjastami-

sessa.  

Joutsia ja Sillanpää (2020, s. 102–105) toteavat, että sen sijaan, että henkilö kommunikoisi 

puhuen, hänellä on siihen erilaisia keinoja. Hän esimerkiksi nyökkäilee, kommunikoi kehonkie-

lellään, äännähdellen tai vastaa yhtä sanaa käyttäen. Nykyään puhutaan vuorovaikutuksen 

monikanavaisuudesta ja siinä eleet näyttelevät suurta osaa. Käytännössä tämä tarkoittaa, että 

ei kiinnitetä huomiota yhteen keinoon, vaan huomio kiinnittyy laajaan yhtäaikaiseen ilmaisuun. 

Meillä on tapana seurata ja tulkita toisen ihmisen kehonkieltä. Mitä suppeammaksi verbaalinen 

ulosanti käy, sitä suurempi merkitys on kehonkielellä vuorovaikutustilanteessa. Lastensuojelu-

yksikössä työntekijällä on merkittävä rooli kommunikaatiotilanteissa, jos nuori ei ole kielellisesti 

samalla tasolla. Tämänlaisissa tilanteissa vastuu kommunikaation onnistumisesta siirtyy työn-

tekijälle, koska hän omaa paremmat resurssit dialogille. Työntekijän tehtävänä on mukauttaa 

omaa viestintäänsä niin, että nuori ymmärtää ja pystyy osallistumaan dialogiin mahdollisimman 

pienellä kynnyksellä.  Ohjaajalla ja hänen asenteellaan on myös suuri rooli viestinnässä. Työn-

tekijän on mahdollista vaikuttaa omalla asenteellaan ja sana valinnoillaan nuoreen joko nega-

tiivisesti tai positiivisesti. Työntekijän rooliin kuuluu myös huomioida nuoren tarpeet ja on hyvä 

myös muistaa, että kommunikointi tapahtuu nuoren ehdoilla. Näin varmistetaan, että molem-

milla osapuolilla on tasavertainen mahdollisuus vuorovaikutustilanteen aloittamiseen ja lopet-

tamiseen.  
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3 LASTENSUOJELU 

3.1 Lastensuojelun tarkoitus 

Lastensuojelutyötä määrittää ja säätelee lastensuojelulaki, jonka tarkoituksena on turvata 

lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen kehitykseen sekä erityiseen 

suojeluun (Lastensuojelulaki 417/2007). Lastensuojelun tarkoituksena on huolehtia lapsen 

kehityksestä ja hyvinvoinnista. Lastensuojelun tehtävänä on myös tukea koko perhettä ja 

muita lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vastaavia henkilöitä. Lastensuojelun tarkoituksena on 

myös ennaltaehkäistä lapsen ja perheen ongelmia. Lapsen etu on otettava aina huomioon 

lastensuojelussa ja sen tarpeen arvioinnissa. Kunnilla on velvollisuus järjestää tai hankkia 

tarvittavat lastensuojelun palvelut. Aiheutuvista kustannuksista vastaa asiakkaan kotikunta.  

Lastensuojelun asiakkuus alkaa tavanomaisesti lastensuojeluilmoituksen perusteella (Lasten-

suojelulaki 417/2007). Sosiaalityöntekijä arvioi lapsen tilanteen ja palvelutarpeen. Jos sosiaa-

lityöntekijä toteaa, että lastensuojelun palveluille on tarvetta, asiakkuus alkaa. Palveluntar-

peen arvioinnin perusteella lapsi voidaan sijoittaa kodin ulkopuolelle tai voidaan ryhtyä muihin 

toimenpiteisiin lapsen hoidon ja huollon järjestämiseksi. Asiakkuuden alkaessa lapselle teh-

dään aina asiakassuunnitelma. Siihen kirjataan ne olosuhteet ja asiat, joihin pyritään vaikut-

tamaan, lapsen ja perheen tuen palveluiden tarve, keinot, joilla niihin pyritään vastaamaan 

sekä aikataulu näihin toimiin. Asiakassuunnitelmaa päivitetään tarvittaessa, kuitenkin vähin-

tään kerran vuodessa.  

Myös seuraavat lait ohjaavat työtämme ja toimintaamme: perustuslaki (Suomen perustus-

laki 731/1999), laki potilaan asemasta ja oikeuksista (Laki potilaan asemasta ja oikeuksista 

785/1992), laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (Laki sosiaalihuollon 

asiakkaan asemasta ja oikeuksista 812/2000), sosiaalihuoltolaki (Sosiaalihuoltolaki 

1301/2014) sekä laki holhoustoimesta (Laki holhoustoimesta 442/1999).  
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3.2 Asiakkaan kohtaaminen lastensuojelussa 

Malja ym. (2019, s. 15) korostavat, että nuoren kohtaamisessa lastensuojelussa avainase-

massa on vuorovaikutus. Hyvä vuorovaikutus vaatii toisen ihmisen kunnioittamista. Hyvässä 

kohtaamisessa arvostus, inhimillisyys sekä empatia korostuvat. Lastensuojelussa käytetään 

viranomaisvaltaa. Se tarkoittaa sitä, että välillä joudutaan tekemään erilaisia ratkaisuja ja 

päätöksiä, joista työntekijät ja asiakkaat eivät aina ole samaa mieltä. Työntekijöiden erityistä 

vuorovaikutusosaamista onkin kyky ottaa omassa vuorovaikutustyössään huomioon lasten-

suojelun toimintaympäristön erityispiirteet kuten juuri edellä mainittu viranomaisvalta. Esimer-

kiksi nuoren huostaanoton käsittelyssä tarvitaan kykyä käsitellä tilannetta rakentavasti ja kii-

reettömästi. Sen lisäksi asia pitää hoitaa mahdollisimman avoimesti ja yhteistyössä nuoren 

sekä hänen läheistensä kanssa.  

Malja ym. (2019, s. 18) jatkavat, että nuoren tulee saada häntä koskeva tieto hänelle ymmär-

rettävässä muodossa. Nuoren näkemyksiään pitää kuulla ja ottaa ne huomioon nuoren edun 

mukaisesti. Nuoren sekä vanhempien on myös olennaista tietää se, keneen he voivat olla yh-

teydessä omiin asioihin liittyen. Kuka on siis nuoren asioistaan vastaava, oma sosiaalityönte-

kijä ja miten hänet voidaan tavoittaa. On myös tärkeää, että hänen asioitaan hoitavalla työn-

tekijällä on riittävästi aikaa kohdata asiakkaansa. 

Asiakas on nähtävä aina omana yksilönään, ja sen ihmisarvo täytyy tunnustaa kaikkine ih-

misoikeuksineen (Hipp ja Palsanen, i.a, s. 9). Nuoren haasteelliset lähtökohdat ja ongelmat 

eivät saa vaikuttaa kohteluun. Nuoret täytyy kohdata niin, että he tuntevat, että heistä välite-

tään ja että heitä arvostetaan. Kohtaaminen on onnistunut, kun nuori kokee, että hänet ja hä-

nen asiansa otetaan tosissaan.  

Oranen (2008, s. 16) muistuttaa, että kun nuori saa tai pääsee vaikuttamaan omiin asioi-

hinsa, se antaa kokemuksen siitä, että he tulevat kuulluksi ja omat mielipiteet ovat arvokkaita. 

Näin nuori myös ymmärtää, että hän voi todella vaikuttaa omiin asioihinsa. Kun suunnitelmia 

ja päätöksiä tehdään tämänlaiselta pohjalta, valinnat koetaan omiksi. Sillä on voimaannuttava 

vaikutus. Jos lapsuus on ollut haastava, voi nuorella olla runsaasti kokemuksia siitä, että 

omaa elämää koskeviin asioihin ei pysty vaikuttamaan. Haastavan lapsuuden läpi käyneille 
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nuorille tämä on erityisen merkityksellistä. Lastensuojelussa osallisuuden suurin hyöty voi 

olla kokemukset kuulluksi tulemisesta ja aito vaikuttamisen mahdollisuus.  

Sankalahti (2016, s. 16) listaa luottamuksen kannalta tärkeiksi tekijöiksi esimerkiksi ensim-

mäiset hetket ja kohtaamiset nuoren ja aikuisen kanssa. Nuoren kuunteleminen, tunteiden 

aito ymmärtäminen sekä niiden kiinnostumisen osoittaminen on tärkeää. Kukaan ei voi olet-

taa, että nuori luottaa automaattisesti työntekijään. Työntekijän täytyy ansaita luottamus 

omalla toiminnallaan ja suhtautumisellaan. Luottamus syventyy sitä mukaan, kun onnistu-

neita vuorovaikutuskokemuksia kertyy. Luottamukseen sisältyy sana toivo. Hyvät kokemuk-

set vahvistavat toivoa siitä, että nuori saa tarvittaessa apua ja että ongelmista on mahdollista 

selviytyä. Jotta nuori pystyisi turvallisesti osallistua itseään koskeviin keskusteluihin, hän tar-

vitsee tuekseen turvallisia ja luotettavia aikuisia.  

Nuorten omia ajatuksia siitä, millainen on luotettava aikuinen: 

Aikuinen ajattelee positiivisesti, kuuntelee asiaa niin kuin se sanotaan. Ei vähät-
tele. Ottaa tosissaan. Katsoo sua ja antaa aikaa sun puhumiselle. Ei tee muita 
töitä, vaan kuuntelee (Sankalahti, 2016, s. 17).  

Lastensuojelulaissa on otettu hyvin huomioon lapsen oikeus osallistumiseen. Lapsen osallis-

tumisoikeuksia koskevaa sääntelyä on mahdutettu niin lastensuojelulakiin kuin myös lapsen 

oikeuksien yleissopimukseen (Yleissopimus lapsen oikeuksista 60/1991).  

Lapsen oikeuksien komitea painottaa, että lapsen kuulemisen toteuttamisessa lähtökohta ja 

oletusarvo on luottamus siihen, että lapsi pystyy ilmaisemaan mielipiteensä liittyen hänen 

omiin asioihinsa (Sinko, 2016, s. 13). Komitea on huolissaan siitä, että oikeus osallistumiseen 

ei toteudu kaikkien lasten osalta, etenkään niiden, joilla on todettu jokin vamma, jonka vuoksi 

heidän on haastava ilmaista mielipiteitään. On syytä kiinnittää erityistä huomiota lapsiin tai 

nuoriin, jotka tarvitsevat erityistä tukea ja apua itsensä ilmaisuun ja vuorovaikutukseen. On 

myös taattava, että tämänlaiset lapset saavat kommunikoida heille luontevimmalla tavalla.  
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Vammaisyleissopimuksessakin korostetaan vammaisten lasten tasapuolista asemaa ja oi-

keutta saada apua ja tukea mielipiteidensä ilmaisuun (Yleissopimus vammaisten henkilöiden 

oikeuksista 27/2016). 

Sankalahti (2016, s. 130) suosittelee, että kohtaamisessa käytettäisiin lapsiystävällisen koh-

taamisen tarkistuslistaa. Siihen kuuluu 10 kohtaa. Valitse sopiva tapaamispaikka. Tapaamis-

paikkana voi toimia esimerkiksi mahdollisimman rento paikka. Se voi olla kahvila tai kävely-

lenkki. Nuori pitää myös kohdata kiireettä. Anna hänen ymmärtää, että vietät nuoren kanssa 

mielellään aikaa eikä sinulla ole kiire. Osoita myös, että välität. Katso nuorta silmiin, esittele 

itsesi ja niin edespäin. Kysy ja kuuntele. Pohtikaa erilaisia kommunikaation tapoja. Kerro it-

sestäsi ja ammatistasi. Kerro miksi nuori on sinua tapaamassa. Kerro myös, miten voit aut-

taa. Ymmärryksen tukena kannattaa käyttää käytännön esimerkkejä. Kerro myös vaitiolovel-

vollisuudesta avoimesti. Ota vastaan kaikki reaktiot. On hyvä myös varautua siihen, että re-

aktio voi olla kireä tai vihainen. Vahvista luottamusta tulevaan sekä huolehdi asioiden etene-

misestä.  

Tiihonen (2018) korostaa, että kun kohtaa puhumattoman nuoren, häntä ei tule painostaa pu-

humaan. On hyvä tuoda esille, että puhumattomuus ei ole este ryhmätilanteisiin osallistumi-

seen. Oppiminen ja hauskanpitäminen on mahdollista, vaikka nuori ei puhuisi. Nuorelle voi 

kertoa, että hän voi puhua, kun kokee olevansa siihen valmis, mitään kiirettä ei ole. Mahdolli-

suuksien mukaan kohtaamisen ilmapiiristä tulisi tehdä mahdollisimman rento. Istua voi mie-

luummin nuoren viereen, kuin vastapäätä. On syytä antaa nuorelle tunne siitä, että vietät 

mielellään hänen kanssaan aikaa. Puhumattomuudesta ei tule tehdä numeroa. Nuorelle voi 

jutustella riippumatta siitä, vastaako hän mitään. Yleensä avoimet kysymykset toimivat suoria 

paremmin. Jos nuori puhuu, on hyvä suhtautua siihen täysin luonnollisena asiana eikä in-

toilla. On myös tärkeää, että puhumattomuuteen suhtaudutaan hyväksyvästi. Nuorelle on 

hyötyä siitä, että hänen haasteensa tunnistetaan ja sanoitetaan. Nuorelle voi kertoa, että hän 

ei ole ainut kenellä on vaikeuksia puhua. Hänelle kannattaa kertoa, että puhuminen helpottuu 

ajan myötä. Kun nuori tekee hänelle itselleen mukavia asioita, hän pystyy vähitellen teke-

mään yhä enemmän, kunnes jonain päivänä puhuminen voi tuntua helpommalta. On tärkeää, 

että nuori näkee omissa mielikuvissaan puhuvansa tulevaisuudessa.  
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3.3 Mitä hyvältä ohjaajalta vaaditaan? 

Asiakkaan palvelutarpeet, huostaanoton perusteet ja tukitoimien tarve täytyy ottaa huomioon 

jo sijoituspaikkaa valittaessa (Lastensuojelulaki 417/2007). On toivottavaa, että jos nuorella 

on esimerkiksi jotain harvinaisempia tai vaativampia diagnooseja, olisi sijoituspaikan henkilö-

kunnalla oikeanlaista osaamista, kokemusta ja koulutusta. Myös kielelliseen, kulttuurilliseen 

ja uskonnolliseen taustaan on kiinnitettävä huomiota.  

Partanen (2005, s. 19–20) muistuttaa kunnioituksesta nuorta kohtaan. Hänet täytyy hyväksyä 

omana itsenään, kaikenlaista muottiin asettelua on syytä välttää. Lastensuojelun perustehtä-

vänä on tehdä lapselle turvalliset olosuhteet ja huolehtia fyysisestä sekä psyykkisestä koske-

mattomuudesta. Lastensuojelussa on aina oltava tietyt säännöt ja nuorella on velvollisuus 

noudattaa niitä. Näin taataan turvalliset olosuhteet niin nuorille kuin myös työntekijöille. Nuo-

ren on hyvä tajuta se, että vapautta saa sen verran mitä oikeasti pystyy kantamaan. Omilla 

valinnoillaan nuori pystyy usein vaikuttamaan oman arkensa sisältöön ja sääntöihin. Turvalli-

nen ja huolehtiva arki lastensuojeluyksikössä mahdollistavat tilanteita, jossa nuoret pystyvät 

harjoittamaan erilaisia taitoja kohti omaa itsenäistymistä.  

Sankalahti (2016, s. 15) korostaa luottamussuhteen rakentamisen tärkeyttä lastensuojelu-

työssä. Luottamusta asiakkaaseen ja hänen perheeseensä lähdetään rakentamaan kunnioit-

tavan sekä arvostavan kohtaamisen kautta. Työntekijän on tärkeä tiedostaa oma vastuunsa 

luottamuksen rakentamisessa ja ylläpitämisessä. Luottamus on vastavuoroista, kun työnte-

kijä luottaa asiakkaihinsa myös asiakkaat alkavat luottaa työntekijään. Työntekijän suhtautu-

minen asiakkaihinsa ilmenee vuorovaikutustilanteissa. Ilman luottamussuhdetta on haasta-

vaa sitoutua, saati päästä yhdessä sovittuihin päämääriin. Tavoitteet sovitaan aina lapsen ja 

perheen tarpeista ja tilanteesta riippuen. Työntekijän täytyy osata arvioida, miten paljon vas-

tuuta voidaan sysätä lapsen ja perheen harteille. Monesti on parempi sopia pienempiä tavoit-

teita suurien sijasta. Näin myös onnistumisen tunteita on helpompi saada ja se motivoi jatka-

maan kohti isompia tavoitteita.  
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Ikonen ja Hirschovits-Gerz (2021) muistuttavat, että on hyvä tiedostaa, että kun luottamus-

suhdetta aletaan rakentamaan, se saattaa asiakkaasta riippuen kestää hyvinkin kauan. Luot-

tamus ei synny päivässä.  

3.4 Puhetta korvaavia ja tukevia kommunikointikeinoja 

On olemassa erilaisia apuvälineitä, joita voi käyttää joko tukemaan tai korvaamaan puhetta. 

Alapuolella esittelemme niistä muutamia, mitkä mielestämme sopivat juuri puhumattoman 

henkilön kanssa työskentelyyn. Kaikki mainitut apuvälineet soveltuvat myös lastensuojelun 

arkeen käytettäväksi. 

3.4.1 Tunnekortit 

Koska puhumattomalla nuorella on ongelmia ilmaista itseään, tunnekortit ovat oiva apuväline 

nuoren kanssa kommunikointiin (Luetaan yhdessä -verkosto, i.a.). Tunnekortteja on monen-

laisia. Niiden avulla nuori voi ilmaista tunteitaan. On hyvä muistaa, että vaikka nuori ei puhu, 

on hänellä täysin normaalit tunteet. Kortit voivat toimia myös sanoittamisen tukena. Ne sopi-

vat käytettäväksi niin yksilö- kuin myös ryhmätilanteissa. Kortteja voi tulkita monella eri ta-

valla, niiden käyttämiseen ei siis ole yhtä oikeaa tapaa. Ne myös toimivat kaiken ikäisille. 

Tunnekorttien avulla voi tehdä esimerkiksi puheharjoituksia, tunneharjoituksia tai leikkiä pan-

tomiimia. Puheharjoitukset ovat luonnollisesti haastavia puhumattomalle nuorelle, mutta 

niistä voi olla apua esimerkiksi tunteiden ilmaisuun. Nuorelta voi kysyä mitä tunteita tai aja-

tuksia jokin tietty asia hänessä herättää. Nuori voi ilmaista tunteensa osoittamalla tai nosta-

malla tietyn tunnekortin. Pantomiimia voi leikkiä niin, että nuori nostaa sattumanvaraisen kor-

tin pakasta ja ilmaisee näyttelemällä kortin näyttämää tunnetta. Tämä harjoite toimii parhaiten 

ryhmässä, mutta onnistuu myös parin tai esimerkiksi aikuisen kanssa. 

Määttä (2022) toteaa, että erilaisia tunne- ja kuvakortteja on saatavilla todella laajasti. Kaikki 

kortit sopivat käytettäväksi niin yksin, ryhmässä tai parin kanssa. Korttien tarkoitus ei ole pai-

nostaa ketään kertomaan mitään epämiellyttävää tai liian henkilökohtaista. Ilmapiiri on hyvä 

pitää kannustavana ja hyväksyvänä. Kortteja on hyvä säilyttää sellaisessa paikassa, josta ne 



22 

   

 

ovat helposti saatavilla. Näin kynnys niiden käyttöön saadaan mahdollisimman matalaksi. Jos 

kortit ovat esimerkiksi työntekijöiden toimistossa lukkojen takana, etenkin puhumattomalla 

nuorella voi kynnys niiden käyttöön nousta liian korkeaksi.  

Erilaisia tunnekortteja on saatavilla laajasti esimerkiksi kirjakaupoista ja isoimmista päivittäis-

tavarakaupoista. Kortteja voi tehdä myös itse sekä ladata internetistä. Esimerkiksi Unicefin 

sivuilta voi ladata itselleen muumi -aiheiset tunnekortit (Muumi -tunnekortit, 2021).  

3.4.2 Kirjoittaminen ja kuvien käyttö 

Omien kokemustemme perusteella yleisin apuväline puhumattomalle nuorelle on oma puhe-

lin. Se toimii yleensä kirjoitusalustana. Nuorta kannattaa kuitenkin rohkaista käyttämään pu-

helinta myös puheluihin ja ääniviesteihin. Jos nuori pystyy esimerkiksi ääniviestejä lähettä-

mään, häntä kannattaa siitä kiittää ja kehua. Se rohkaisee ja madaltaa kynnystä käyttämään 

kyseistä menetelmää jatkossakin. 

Kirjoittaminen ja piirtäminen ovat hyvin luontevia tapoja korvata puhuminen (Kehitysvamma-

liitto, i.a.). Edellytyksenä tähän on se, että nuorella ei ole kielellisiä vaikeuksia. Valikoivasti 

puhumattomalla nuorella niitä ei ole, sillä hän kyllä osaa tuottaa puhetta mutta ei vain siihen 

kykene. Kirjoittamisella pystytään korvaamaan puhetta lähestulkoon missä vain ja milloin 

vain. Nykyään jokaisella on puhelin jatkuvasti mukana, ja sitä on helppo käyttää apuväli-

neenä. Kannattaa muistaa, että kirjoittaminen ja piirtäminen onnistuvat myös ilman matkapu-

helinta. Kirjoittaminen ja piirtäminen ovat mahdollisia myös esimerkiksi kesällä hiekkaan tai 

talvella lumeen. Tämä voi olla nuorelle mukavaa vaihtelua.  

On olemassa erilaisia kommunikointi- sekä kirjaintauluja (Papunet, 2022). Kommunikointi-

taulu voi koostua eri aiheisista kuvista, jotka ovat esimerkiksi lääkärikäyntejä tai erilaisia leik-

kejä. Kommunikointitaulun voi aikuinen tehdä yhdessä nuoren kanssa vastaamaan nuoren 

arkea sekä kiinnostuksen kohteita. Jos esimerkiksi nuori tykkää kuunnella musiikkia, voidaan 

tauluun lisätä musiikkiaiheinen symboli, jota osoittamalla nuori viestii halustaan siirtyä musii-

kin pariin. Alla olevassa kuvassa esimerkki kommunikointitaulusta. 
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Kuvio 1. Esimerkki kommunikointitaulusta. Folkhälsan/AKK, suomennos Papunet. 

Kirjaintaulu on taulu, jossa on aakkosia. Nuori voi osoittaa joko katseellaan tai sormella osoit-

tamalla tiettyä kirjainta ja näin kommunikoida toisen kanssa. Nuorta voi myös kannustaa sa-

nomaan ääneen kirjaimia yksi kirjain kerrallaan. Alla olevassa kuvassa esimerkki kirjaintau-

lusta.  

 

Kuvio 2. Esimerkki kirjaintaulusta. Papunet. 

https://www.folkhalsan.fi/barn/professionella/kommunikationsstod/
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3.4.3 Puhelaite 

Erilaiset puhelaitteet mahdollistavat nuoren kuulluksi tulemisen, kun puheen tuotossa on 

haasteita (Aivoliitto, i.a.). Puhelaite mahdollistaa nuoren osallistumisen esimerkiksi ryhmäleik-

keihin, joihin hän ei ilman laitetta pystyisi osallistumaan. Näin puhelaite saattaa vahvistaa 

nuoren itsetuntoa ja antaa hänelle rohkeutta. Se lisää nuorelle myös yhteenkuuluvuuden tun-

netta. Kun nuori oppii käyttämään laitetta luontevasti leikeissä, on mahdollista, että hän alkaa 

käyttämään sitä myös vuorovaikutustilanteissa. Laitteita on tarjolla monen tasoisia. Laitteiden 

toimintaperiaate on kuitenkin aina samanlainen. Laite toistaa ennalta nauhoitetun viestin nap-

pia painamalla. Kun puhelaitteen käyttöä harjoitellaan, on hyvä kiinnittää huomiota siihen, 

että se on nuorelle mielekästä. Kun mietitään, mitä laitteeseen nauhoitetaan, on hyvä mennä 

nuoren mielipide edellä.  

Puhelaitteen etuina ovat esimerkiksi äänitetyt lyhyet vastaukset ja kysymykset (Papunet, 

2020). Myös kiinnostumista sekä ihmettelyä voi nauhoittaa valmiiksi laitteeseen. Tällaisten 

lausahduksien avulla puhumaton nuori voi osallistua helposti normaaliin vuorovaikutustilan-

teeseen. Miinuksena laitteelle on se, että omia spontaaneja ajatuksia sillä on haastavampi 

tuottaa.  
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4 OPINNÄYTETYÖN TOIMINNALLINEN OSUUS 

Toiminnallinen opinnäytetyö on yksi opinnäytetyyppi ammattikorkeakouluissa (Kostamo ym., 

2022, Toiminnallinen opinnäytetyö kehittämistyönä -luku). Toiminnallisessa opinnäytetyössä 

näytetään tutkimuksellisella otteella tehtyjä tuotokseen liittyviä lähtökohtia sekä ratkaisuja pe-

rustellusti.  

Salonen (2013, s. 5–6) erottelee toiminnallisen opinnäytetyön tutkimuksellisesta opinnäyte-

työstä siten, että toiminnallisessa opinnäytetyössä opiskelija valmistaa jonkin tuotoksen, esi-

merkiksi oppaan, tapahtuman tai esitteen. Tutkimuksellisessa opinnäytetyössä opiskelija taas 

tuottaa uutta tietoa raportin muodossa. 

Salonen (2013, s. 25) kertoo, että tuotos voi olla myös jokin innovaatio, joka on päivitetty tai 

kokonaan uusi. Toiminnallisessa opinnäytetyössä raportti sijoitetaan yleensä joko sen lop-

puun, tai se voi olla myös kokonaan erillinen liite, kuten meillä on. Toiminnallisessa opinnäy-

tetyössä raportti on kirjallinen esitys hankkeesta, jonka mukaan tuotos on syntynyt. Raportti 

on siis kokonaiskuva ja näin ollen enemmän kuin pelkkä tuotos. Mielestämme tietoa selektii-

visestä mutismista löytyy suhteellisen hyvin, mutta ongelma on siinä, että informaatiota ei ole 

koottu yhteen tiiviiseen pakettiin. Näin ollen halusimme tehdä tällaisen oppaan ja siksi valit-

simme opinnäytetyypiksi toiminnallisen opinnäytetyön. Toiminnallinen opinnäytetyö on myös 

usein hyvin työelämäkeskeinen, kuten myös meidän oppaamme. 

Opinnäytetyöllä ei ole toimeksiantajaa tai yhteistyökumppania.  

4.1 Oppaan tavoitteet 

Kostamo ym. (2022, Tavoitteen valitseminen ja määrittely -luku) linjaa, että kun kehittäminen 

aloitetaan, rajataan pulma tai kysymys, johon kehittämisellä haetaan vastausta. Meidän työs-

sämme vastaus on oppaan muodossa. Kun määrittelimme opinnäytetyön tavoitetta, halu-

simme, että se parantaa meidän asiantuntemustamme, vie ammatillisesti eteenpäin sekä pa-

rantaa käytännön työelämätaitoja.  
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Oppaan tavoitteena on lisätä tietoisuutta selektiivisestä mutismista alan ammattilaisille. Ker-

romme oppaassa taustatietoa diagnoosista, jotta työntekijällä on paremmat valmiudet koh-

data tällainen asiakas. Olemme huomanneet keskustelujen ja haastattelujen sekä omien ko-

kemuksiemme kautta, että asiasta on melko niukasti tietoa. Moni ammattilainen saattaa tie-

tää kyseisen diagnoosin nimeltä, mutta tieto on jäänyt siihen. Huomasimme myös sen, että 

jos asiasta on halunnut oppia jotain lisää, tieto on pitänyt hankkia itse tai kokeilla mikä toimii 

ja mikä ei. Tiivistetyt tietopaketit ovat harvassa. Tietoa kyllä löytyy, mutta se on levällään pit-

kin kirjoja ja verkkoa. Työmme tavoitteena onkin siis yhdistää kaikki nämä tärkeimmät asiat, 

mitä olemme aikaisemmista tutkimuksista, teorioista sekä haastatteluista saatu irti.  

Haluamamme tavoite on myös se, että itse opas tulee oikeasti käyttöön. Siitä on yritetty 

tehdä hyvin käytännönläheinen ja työelämään helposti sovellettavissa oleva opas.  

4.2 Toteuttaminen 

Toiminnallinen opinnäytetyö on yksi opinnäytetyötyyppi ammattikorkeakouluissa (Kostamo 

ym., 2022, Toiminnallinen opinnäytetyö kehittämistyönä -luku). Siinä näytetään ammatillisen 

asiantuntijuuden tutkimuksellisella otteella tehdyllä tuotoksella ja raportilla, joka kuvaa tuotok-

seen liittyviä lähtökohtia, valintoja ja ratkaisuja perustellusti. Tuotos voi olla esimerkiksi ta-

pahtuma tai opas.  

Toikko ja Rantanen (2009, s. 59–60) kertovat, että toteutus voidaan jakaa neljään eri osioon. 

Näitä ovat ideointi, priorisointi, kokeilu sekä mallintaminen. Kun toteutusta suunnitellaan, täh-

täimessä on, miten haluttuun lopputulokseen päästään. Toiminnassa on hyvä muistaa se, 

että kaikkea haluttua ei pystytä tekemään. Halutut asiat tulee laittaa tärkeysjärjestykseen. Tä-

män takia tekeminen rajataan niin tarkasti kuin mahdollista.  
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Kuvio 3. Oppaan valmistusprosessi lineaarisella janalla. Noponen 2022.  

Toikon ja Rantasen (2009, s. 64) mukaan lineaarinen malli helpottaa hahmottamaan opinnäy-

tetyöprosessin eri vaiheita. Yksinkertaistettuna prosessi koostuu neljästä portaasta, eli tavoit-

teesta, ideasta, kehittämiskohteesta sekä projektin päättämisestä ja arvioinnista. Salonen 

(2013, s. 15) muistuttaa, että lineaarinen malli saattaa joskus antaa vääränlaisen kuvan pro-

jektin eri vaiheista, koska se saa prosessin näyttämään liiankin yksinkertaiselta. 

Yllä olevassa kuviossa havainnollistamme oppaan valmistusprosessia. Työ aloitettiin ideoin-

nista ja hyvin nopeasti kartoitimme tarvetta kyseiselle oppaalle alan työntekijöiltä. Saimme 

valtavasti positiivista palautetta ja selvisi että tarve oppaalle on ilmeinen. Seuraavaksi ke-

räsimme tietoperustaa. Suunnittelimme tietoperustan sekä omien havaintojemme pohjalta 

haastattelukysymykset ja etsimme haastateltavat. Suoritettuamme haastattelut analysoimme 

vastaukset. Vastauksista saimme hyviä vinkkejä oppaan sisältöön. Näiden jälkeen lähdimme 

työstämään itse opasta. Ajatuksenamme oli tehdä oppaasta mahdollisimman selkeä sekä 

helppolukuinen. Tiivistimme siis vain tärkeimmät asiat oppaaseen. Seuraavaksi pilotoimme 
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oppaan, jotta saimme siitä palautetta. Lähetimme oppaan tarkastettavaksi muutamalle haas-

tateltavalle sekä yhdelle lastensuojeluyksikölle. Saimme pilotoinnista hyvää ja rakentavaa pa-

lautetta, jonka perusteella vielä hieman muokkasimme muutamia kohtia oppaaseen.  

4.3 Aiheen ideointi ja perustelu 

Toikko ja Rantanen (2009, s. 57) toteavat, että kun kehittämistoiminta aloitetaan, on kartoitet-

tava lähtötilanne, sekä visio siitä, miten ongelma ratkaistaan. Kehittämistoiminnalle oleellista 

on, että aiheelle on riittävät perustelut. Perustelussa tulisi käydä ilmi, miksi kehittämistoimin-

nalle on tarve juuri nyt. Projektin läpiviennin helpottamiseksi tavoite on syytä perustella konk-

reettisesti. Aiheen perusteluista tulisi käydä ilmi, miksi juuri valittu asia on kehityksen tar-

peessa.  

Halusimme valita sellaisen aiheen mikä sijoittuu sellaiselle sosiaalialan sektorille, joka meitä 

itseämme eniten kiinnostaa. Olimme molemmat törmänneet tahoillamme puhumattomiin nuo-

riin ja etsiessämme lisätietoa diagnoosista huomasimme, että sitä oli saatavilla niukasti ja in-

formaatio oli hyvin levällään. Keskustelimme vielä omissa työpaikoissamme kyseisestä ai-

heesta ja saimme keskusteluista vahvistuksen, että jonkinlaiselle oppaalle olisi todellakin tar-

vetta, joten se ratkaisi viimeistään asian. Lastensuojelun näkökulmasta ei ole tehty yhtäkään 

opasta, tai jos on niin emme ainakaan sellaista löytäneet. Itse selektiivisestä mutismista ja 

siihen liittyvistä haasteista on tehty, ja ne esitellään myöhemmässä vaiheessa otsikon Aiem-

mat tutkimukset- alla. 

Mietimme tapaa tehdä opinnäytetyö, ja opas valikoitui kaikista parhaimmaksi vaihtoehdoksi 

tässä tapauksessa. Jo alkuun aiheen ideoinnissa katselimme hieman lähteitä ja muita tutki-

muksia aiheesta. Selvisi, että ehkä helpoin aihe tämä ei ole. Olemme saaneet kuitenkin mat-

kan varrella niin paljon positiivista palautetta aiheesta, että olemme olleet motivoituneita jat-

kamaan ja haastamaan itseämme kyseisen aiheen parissa.  
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4.4 Aiemmat tutkimukset 

Aiempia tutkimuksia liittyen selektiiviseen mutismiin on muutamia. Yksi opinnäytetyö kertoo 

toimintaterapiasta ja sen mahdollisuuksista selektiiviseen mutismiin (Hujanen, 2019). Toinen 

liittyy lapsen tukemiseen varhaiskasvatuksessa (Louhivuori, 2017). Kolmas on taas hieman 

samaa teemaa kuin meillä, eli opas liittyen selektiiviseen mutismiin varhaiskasvatuksessa 

(Oikkonen ja Suonio, 2015). On myös muita opinnäytetöitä, mitkä sivuavat aihetta ja samoja 

teemoja mitä meillä on. Niitä on esimerkiksi puhumattomuus ja osallisuus, mutta emme koe 

tärkeäksi mainita niitä tässä. Meillä oli heti alusta asti selvää se, että haluamme tehdä kysei-

sen oppaan liittyen sijaishuoltoon. Meidän onneksemme siitä ei löytynyt mitään aikaisempia 

tutkimuksia. Aihe oli siis helppo rajata, ja meillä molemmilla on kokemusta sijaishuollossa 

työskentelystä, joten pystymme tuoda myös omia kokemuksia esille.  

4.5 Haastattelut 

Haastattelimme sosiaalialan ja koulumaailman eri ammattilaisia. Haastattelimme luokanopet-

tajaa, erityisopettajaa sekä kolmea sijaishuollon ammattilaista. Halusimme että haastatelta-

villa on kokemusta selektiivisen mutismin diagnoosin saaneen nuoren kanssa työskentelystä. 

Huomasimme jo siinä kohtaa kuinka vähän tietoa ja kokemusta asiasta on, sillä haastatelta-

via oli hieman vaikea löytää näillä rajauksilla. Halusimme ottaa koulumaailmasta haastatelta-

via sen takia, koska siellä käytettävät kommunikointimenetelmät ovat hyviä ja toimivat myös 

esimerkiksi lastensuojelussa.  

Toteutimme haastattelut puolistrukturoituina haastatteluina. 

Puolistrukturoitu haastattelu koostuu ennalta laadituista kysymyksistä eikä niissä ole vastaus-

vaihtoehtoja (Näpärä, 2017). Kaikille haastateltaville esitetään samat kysymykset. Puolistruk-

turoitu haastattelu sopii hyvin käytettäväksi silloin, kun asiaa ei ole tutkittu paljoa.  

Puolistrukturoitu haastattelu sopii meidän aiheeseemme, koska halusimme tietoa tietyistä 

asioista, emmekä näin ollen halunneet antaa haastateltaville liian suuria vapauksia haastatte-

lutilanteessa (Saaranen-Kauppinen ja Puusniekka, 2006). 
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4.5.1 Haastatteluvastaukset 

Kävi ilmi, että selektiivistä mutismia kohdataan hyvin harvoin jopa pitkilläkin työurilla. Kaikilla 

haastateltavista oli kokemusta vain korkeintaan muutamasta puhumattomasta nuoresta. Tie-

toa selektiivisestä mutismista oli hyvin vaihtelevasti, mutta esimerkiksi oireet ja laukaisevat 

tekijät nousivat esille vastauksissa. Lähes kaikki vastasivat, että kyseistä aihetta on täytynyt 

opiskella itse. 

Tärkeimpiä oppeja nuorten kanssa työskenneltäessä haastateltavilla oli luottamussuhteen ra-

kentaminen, pitkäjänteisyys sekä kärsivällisyys. Ilman edellä mainittuja asioita on vaikea ra-

kentaa suhdetta toimivaksi. Toimiviksi todettuja menetelmiä ovat haastateltavien mielestä 

keskustelut, avoin ja rento ilmapiiri. Esimerkiksi avoimella ilmapiirillä saadaan luotua asiak-

kaalle turvallisuuden tunnetta, jotta puhuminen olisi helpompaa. Näiden lisäksi mainittiin 

myös pienemmät ryhmäkoot, rohkaisu, huumori, luottamussuhde, tietynlainen jämäkkyys, po-

sitiivinen kasvatus, aiheen pilkkominen, musiikki, piirtäminen, puhelin, tunnekortit sekä nuo-

rempien kanssa draamaleikit ja nukketeatterit. Lähes kaikki menetelmät kiteytyvät kuitenkin 

yhteen asiaan, luottamussuhteeseen. 

Haastateltavat kokivat, että tähän asti on pitänyt itse hankkia tietoa ja kokeilla mikä toimii ja 

mikä ei. Siksi he kaipailivat lisää tietoa esimerkiksi hoitoreiteistä sekä erilaisista kommuni-

kointimenetelmistä. Yhtä lukuun ottamatta haastateltavat eivät olleet saaneet minkäänlaista 

koulutusta selektiiviseen mutismiin liittyen. Kaikki olivat sitä mieltä, että koulutukselle olisi tar-

vetta. 

Kaikkien haastateltavien mielestä puhumattoman nuoren kohtaamisessa avainasemassa on 

se, että hänet kohdataan kuin kuka tahansa ihminen. Puhumattomuudesta ei siis saa tehdä 

numeroa eikä hänelle tarvitse huutaa, sillä hän ei ole kuuro. Kohtaamisen olisi hyvä olla inhi-

millinen, lempeä sekä kunnioittava. Ilmapiiriä on hyvä rakentaa siihen suuntaan, että nuoren 

on tilanteessa helppo olla eikä häntä pakoteta tai painosteta puhumaan. 

Opasta tehtäessä päätimme kiinnittää huomiota niihin asioihin, jotka esiintyivät haastatte-

luissa eniten. Siksi oppaasta löytyy omat kappaleet esimerkiksi osallisuudesta, kuulluksi 
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tulemisesta, luottamussuhteesta sekä erilaisista apuvälineistä. Halusimme oppaasta tiiviin 

paketin, joten kaikkiin haastatteluissa mainittuihin menetelmiin emme perehtyneet oppaassa. 

4.6 Oppaan pilotointi 

Paju (2016) kertoo, että pilotointi tehdään siksi, että näin saadaan varmistus siitä, että tuotos 

toimii kuten on toivottu. Mitään isoja muutoksia ei ollut tarkoitus tehdä pilotoinnin jälkeen, lä-

hinnä pieniä viilauksia ja lisäyksiä. Oli hyvä, että toteutimme pilotoinnin. Pilotoinnin ansiosta 

saimme hyvin pienillä resursseilla tärkeitä tuloksia ja huomioita. 

Opas tehtiin sähköisesti pdf-muotoon. Kun opas oli valmis pilotoitavaksi, lähetimme sen säh-

köpostitse henkilöille, joita olimme haastatelleet sekä muutamalle muulle lastensuojelun pa-

rissa työskentelevälle. Pyysimme heiltä rehellisen palautteen oppaasta kritiikkeineen ja ke-

huineen. Pääsääntöisesti saimme pelkästään hyvää palautetta. Oppaan asiasisällön kerrot-

tiin olevan kattava. Myös lastensuojelun näkökulmaa oli tuotu hyvin esille. Eräässä palaut-

teessa mainittiin, miten lukijalle oli heti tullut esimerkkitilanteita mieleen heidän yksikkönsä 

arjesta, missä oppaasta olisi ollut hyötyä. Opasta arvioitiin myös sopivaksi uuden työntekijän 

perehdytykseen, jos lastensuojeluyksikössä on asiakkaana puhumaton nuori. Myös oppaan 

käytännönläheisyyttä ja työelämään sopivuutta kehuttiin. Kritiikki koski lähinnä oppaan yksin-

kertaista visuaalista ilmettä sekä lopetuskappaleen puutetta. Oppaaseen lisättiin palautteen 

pohjalta muutamia kuvia sekä värejä. Lopetuskappale lisättiin ja sinne koottiin tiivistetysti tär-

keimmät lauseet ja ohjeet puhumattoman nuoren kanssa työskentelyyn. Saimme myös keho-

tuksen korostaa tärkeimpiä avainsanoja oppaassa. Palautteen pohjalta korostimme muuta-

mia sanoja oppaassa. Korostaminen helpottaa ja nopeuttaa tiedon etsimistä oppaasta. 

4.7 Oppaan rakenne 

Oppaan alussa on lyhyt esipuhe, jossa esitellään aihe lyhyesti sekä perustelut miksi olemme 

tämän aiheen valinneet. Opas koostuu kahdesta erillisestä osiosta. Ensimmäisessä osiossa 

kerromme selektiivisen mutismin diagnoosista, sen oireista, altistavista-, laukaisevista-, sekä 

ylläpitävistä tekijöistä. Näiden lisäksi ensimmäisessä osiossa kerrotaan nuoren 
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osallisuudesta sekä kuulluksi tulemisesta. Osallisuus ja kuulluksi tuleminen esitellään lasten-

suojelun arjen näkökulmasta ja siitä, miten se voi näyttäytyä päivittäisessä työskentelyssä. 

Oppaan toisessa osiossa keskitytään työskentelytapoihin ja apuvälineisiin, joita lastensuoje-

lun ammattilainen voi työssään hyödyntää. Osiossa käydään läpi nuoren kohtaamista, vuoro-

vaikutustilanteita sekä luottamussuhteen rakentamista. Lopussa kerrotaan myös erilaisista 

apuvälineistä, joita voi käyttää puheen tukemiseen tai sen korvaamiseen. 

Olemme lihavoineet oppaan tekstistä tärkeitä avainsanoja. Tämän teimme siksi, että halu-

simme korostaa tärkeimpiä asioita. Lihavointi myös helpottaa lukijaa löytämään tärkeät asiat 

tarvittaessa nopeasti. 

Tutustuttuamme saavutettavuusdirektiiviin, halusimme tehdä oppaasta mahdollisimman help-

polukuisen ja selkeän (Poutapilvi, i.a.). Teksti on tasattu vasempaan reunaan. Helppolukui-

suus ja tekstin tasaus helpottavat lukihäiriöstä kärsivien lukemista ja näin tämä tuo oppaalle 

myös haluttua saavutettavuutta. Visuaalinen ilme koostuu maltillisesta värimaailmasta. Tämä 

siksi, että halusimme oppaan huokuvan rauhallista ja rentoa tunnelmaa. Oppaasta löytyy 

myös muutamia kuvia. Osa kuvista on helpottamassa havainnointia, kun taas osa on vain 

luomassa miellyttävää visuaalista ilmettä. 

4.8 Eettisyys ja luotettavuus 

Kun arvioidaan kehittämistyön eettisyyttä, on kiinnitettävä huomiota varsinkin hyvään tieteelli-

seen toimintaan sekä toimintakäytäntöön (Heikkilä ym., 2008, s. 43–45). Tutkivassa kehittä-

misessä kriittisiä kohtia ovat aiheen valinnan eettisyys, tietolähteiden valinta sekä aineistoke-

ruumenetelmät. Kehittämistoiminnalla ei saa loukata tai väheksyä ketään. Tietolähteitä on 

hyvä käyttää monipuolisesti ja niiden täytyy kestää kriittinen tarkastelu. Perinpohjainen lähde-

kritiikki lisää oleellisesti eettistä turvallisuutta. Kun kehittämistyössä on mukana ulkopuolisia 

tahoja, on heitä muistettava kohdella ihmisarvoa kunnioittavasti ja oikeudenmukaisesti. Hen-

kilöillä on oikeus kieltäytyä tai keskeyttää tutkimukseen osallistuminen, esimerkkinä haastat-

telutilanne. Jos mukana on helposti haavoittuvia ihmisryhmiä, kuten esimerkiksi vanhuksia tai 
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lapsia, on heidän suojelemiseensa kiinnitettävä erityishuomiota. Tästä syystä haastateltavien 

anonymiteetin säilymisestä on oltu tarkkoja, että yksikään asiakas ei pysty tunnistamaan itse-

ään työstä.  

Haastattelukysymykset olivat avoimia, ja näin emme johdatelleet vastaajia mihinkään suun-

taan. Halusimme, että haastateltavilla on kokemusta selektiivisestä mutismista. Tämä lisää 

oppaan luotettavuutta. Haastatteluvastaukset kirjasimme omille tietokoneillemme, ja heti ana-

lysoinnin jälkeen poistimme vastaukset tietokannasta. Tämän teimme varmistaaksemme oi-

keanlaisen tietosuojan. Myös pilotoinnista saatu palaute lisää oppaan luotettavuutta, koska 

saimme varmistuksen alan ammattilaisilta siitä, että opas on toimiva ja soveltuu työelämään.  

Juujärvi ym., (2007, s. 282–283) toteaa, että kun asiakasta kohdellaan tasavertaisesti, se 

poistaa ennakkoluuloja. Opinnäytetyömme aihe pyrkii parantamaan puhumattoman nuoren 

asemaa lastensuojelussa. Tasavertainen kohtelu saattaa olla uhattuna, jos työntekijällä ei ole 

selektiivisestä mutismista tarpeeksi tietoa. Koemme, että työmme lisää tietoa selektiivisestä 

mutismista, ja näin ollen mahdollistamme puhumattoman nuoren paremman kohtaamisen 

sekä kohtelun lastensuojelussa. Tämä on eettisesti tärkeä näkökulma.  
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET JA ARVIOINTI 

Tällä opinnäytetyöllä haluttiin lisätä lastensuojelun työntekijöiden tietoisuutta selektiivisestä 

mutismista. Opinnäytetyömme yksi tavoitteista oli, miten varmistetaan puhumattoman nuoren 

osallisuus kommunikaatiovaikeuksista huolimatta. Halusimme, että työstämme löytyisi myös 

vastauksia siihen, miten puhumaton nuori tulee kuulluksi. Oppaasta halusimme tehdä hyvin 

selkeän ja helposti omaksuttavan, joka soveltuu työelämään.  

Opinnäytetyön teoriaosuudessa on käyty läpi osallisuutta, kuulluksi tulemista, kommunikoin-

tia, asiakkaan kohtaamista sekä lastensuojelun tarkoitusta. Teoriaosuuden sisältö valikoitui 

niiden teemojen pohjalta, jotka koimme tärkeimmiksi puhumattoman nuoren kanssa työsken-

neltäessä. Työssämme olemme myös kertoneet esimerkkejä tilanteista, joissa nuoren osalli-

suuden kokemiseen tai kuulluksi tulemiseen on hyvä kiinnittää erityistä huomiota. Opinnäyte-

työssä esitellään myös erilaisia kommunikointimenetelmiä, mitkä sopivat työskentelyyn puhu-

mattoman nuoren kanssa. Opas on koostettu edellä mainittujen teorioiden sekä haastattelui-

den pohjalta. Opas myös pilotoitiin lastensuojelun ammattilaisilla.  

Kun analysoimme haastatteluvastauksia, huomasimme, että selektiivinen mutismi herättää 

enemmän kysymyksiä kuin vastauksia jopa puhumattoman nuoren kanssa työskennelleillä. 

Halusimme, että opas vastaa myös niihin tarpeisiin, jotka haastatteluissa nousivat esille. 

Saimme haastatteluista hyviä, myös meille uusia menetelmiä ja kommunikointikeinoja. 

Osaan niistä perehdyimme enemmänkin itse oppaassa. Osan menetelmistä jouduimme ra-

jaamaan oppaan ulkopuolelle, koska halusimme tehdä oppaasta tiiviin paketin.  

Nykymaailmassa esimerkiksi syrjäytyminen voi tapahtua hyvinkin helposti, koska sosiaali-

seen mediaan ja puhelimeen on helppo sulkeutua. Eri yhteisöjen ulkopuolelle jättäytyminen 

on tehty mielestämme liiankin helpoksi. On siis tärkeää, että nuoret kokevat itsensä arvok-

kaiksi ja tulevat kohdatuksi. Näin ollen keskustelu osallisuuden tärkeydestä ja kuulluksi tule-

misesta on hyvin ajankohtainen.   

Ajankäytöllisesti prosessi on ollut melkoinen. Alusta loppuun opinnäytetyöprosessi on kestä-

nyt noin 11 kuukautta. Aiheen ideointiin ja suunnitteluprosessiin saimme upotettua enemmän 
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aikaa, kuin olimme etukäteen ajatelleet. Teoriaosuuden kirjoittamiseen aikaa kului sen ver-

ran, kuin olimme suunnitelleetkin. Haastatteluihin kokonaisuudessaan kului aikaa huomatta-

vasti enemmän kuin olimme ennakkoon ajatelleet. Itse oppaan saimme hyvin nopeasti val-

miiksi, koska olimme motivoituneita ja halusimme saada jotain konkreettista aikaan. Oppaan 

teimme Canva -ohjelmalla, jonka käyttö oli meille jo entuudestaan tuttua. Opinnäytetyön vii-

meistelyyn kului myös yllättävän paljon aikaa. Olemme kuitenkin kaikkineen tyytyväisiä sii-

hen, missä ajassa saimme työn valmiiksi.  

Opinnäytetyömme vastaa tavoitteisiimme ja se parantaa puhumattoman nuoren asemaa las-

tensuojelun asiakkaana. Työ antaa myös erilaisia näkökulmia ja menetelmiä lastensuojelun 

parissa työskenteleville. Olemme työllämme lisänneet tietoisuutta selektiivisestä mutismista. 

Toivomme, että opas tulee oikeasti käyttöön. Opas on tiivis infopaketti, ja toivomme että se 

herättää lukijassa kiinnostuksen perehtyä asiaan vielä perusteellisemmin.  
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6 POHDINTA 

Tässä luvussa käsittelemme aiheen valintaa sekä pohdimme koko prosessia omasta näkö-

kulmastamme. Kerromme työn etenemisestä, haasteista sekä omista ajatuksistamme opin-

näytetyöprosessin aikana.  

Heti alussa, päätimme, että haluamme tehdä jotain konkreettista, joka liittyy lastensuojeluun. 

Olemme aikaisemmin törmänneet selektiiviseen mutismiin, ja asiasta keskusteltuamme se 

vaikutti molemmista hyvin mielenkiintoiselta aiheelta. Aihetta lähemmin tarkasteltaessa huo-

masimme, että selektiivisestä mutismista löytyi niukasti tietoa, eikä aiheesta ole tehty opasta 

lastensuojelun näkökulmasta. Ylipäätään tieto, mitä aiheesta löytyi, vahvisti ajatuksiamme 

tehdä opinnäytetyö kyseisestä aiheesta.  

Teoriaosuutta tehdessämme aiheet olivat meille hyvin tuttuja, koska niitä oli opinnoissamme 

käyty läpi. Nyt toimme niihin lastensuojelun näkökulmaa sekä erityisesti mietimme miten ky-

seiset teemat linkittyvät puhumattomuuteen. Teoriaosuuden teko oli todella mielekästä ja 

opettavaista.  

Halusimme tuoda työhön myös ammattilaisten näkökulmaa, ja se onnistui haastattelemalla 

sekä lastensuojelun, että koulumaailman ammattilaisia. Haastateltavien löytämiseen toi oman 

haasteensa se, että halusimme haastateltavilla olevan kokemusta selektiivisestä mutismista. 

Kun löysimme haastateltavat, itse haastattelut sujuivat suunnitelmien mukaan. Saimme haas-

tatteluista tärkeää tietoa koskien opasta.  

Itse oppaan koostimme teorian sekä haastatteluiden pohjalta. Oppaan tekemistä olimme 

odottaneet alusta alkaen, koska silloin saamme tehdä jotain konkreettista. Opas valmistui no-

peasti, helposti ja kivuttomasti. Opasta oli mielestämme todella mukava tehdä. Opas pilotoi-

tiin haastateltavilla sekä muutamalla lastensuojelun ammattilaisella, ja saimme heiltä tärkeää 

palautetta koskien työtä. Hyvä palaute lisäsi myös meidän itseluottamustamme ja saimme 

varmistusta siihen, että opas soveltuu hyvin käytettäväksi työelämään.  

Olemme koko opinnäytetyöprosessiin enemmän kuin tyytyväisiä. Pysyimme ennalta suunni-

tellussa aikataulussa. Etenkin itse oppaaseen olemme hyvin tyytyväisiä ja näemme, että siitä 

on hyötyä tulevaisuudessa lastensuojelun parissa työskenteleville ympäri Suomen.  
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Koemme, että olemme kehittyneet ammatillisesti opinnäytetyötä tehdessämme. Ymmär-

rämme nyt vielä paremmin, miten haavoittuvassa asemassa olevan yksilön asema voi olla 

uhattuna erilaisissa yhteisöissä. Myös lastensuojelun tarkoitusta olemme pohtineet ja oppi-

neet siitä lisää. Yksi konkreettinen asia, mistä olemme oppineet lisää, on osallisuus. Osalli-

suutta on käsitelty opintojemme aikana paljonkin, mutta vasta nyt koemme osaavamme ai-

dosti liittää sen käytännön työhön. Koemme nyt olevamme asiantuntijoita, kun puhutaan nuo-

resta, kenellä on selektiivinen mutismi.  

Haluamme kiittää ohjaavaa opettajaamme sekä haastateltavia yhteistyöstä kanssamme.  
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Liite 1. Haastattelukysymykset 

1. Mitä teet työksesi ja miten usein olet kohdannut selektiivistä mutismia työssäsi? 

2. Mitä tiedät selektiivisestä mutismista? 

3. Mitä olet oppinut työskenneltyäsi selektiivisen mutismin diagnoosin saaneen nuoren 

kanssa? 

4. Mitä menetelmiä olet käyttänyt? 

5. Millaista lisätietoa kaipaisit selektiivisestä mutismista? 

6. Mitä mielestäsi täytyy ottaa huomioon kun kohtaat puhumattoman asiakkaan? 

7. Millaisin keinoin/tavoin kommunikoit puhumattoman asiakkaan kanssa? 

8. Millaista koulutusta olet työssäsi saanut liittyen puhevammoihin/selektiiviseen mut-

ismiin? 

9. Millaista koulutusta kaipaisit liittyen puhevammoihin/selektiiviseen mutismiin? 

 

 

 

 


